¹⁸⁾ Von den Lebensbeschreibungen Calixtus' II. sieht Vojo (vergl. ob. S. 158 in n. 27, S. 163 in n. 38) die Übergabe von Sutri irrtig schon zu 1120 in den Weg des Papstes von Frankreich nach Rom: dominus papa Calixtus . . . veniens usque Sutrium, convocatis ad se Romanis et aliis nobilibus circum-

Erst nach dieser gänzlichen Beseitigung des Schisma ließ nun auch Calixtus II. in der St. Peters-Kirche die Inthronisation an

positis, tamdiu civitatem ipsam districte obsedit, donec ipsi Sutri cumdem Burdinum in manibus eius dederunt. Unde factum est, ut omnis multitudo, quae ibi convereat, ad praedictum haereticum, sicut ad insolitum spectaculum et quasi ad monstrum cornutum concurreceret. Movebantur omnes ad risum, agitantes capita et altis vocibus intonantes (: folgen die Schimpfreden). Tunc praeparato sibi camelo pro alio cavallo et pilosa pelle vervecum pro clamyde rubea, positus est in transverso super ipsum camelum et manibus eius pro freno posita est cauda ipsius camelii. Talibus ergo indumentis ornatus, in comitatu pontificis praecedebat, revertens ad Urbem cum tanto decore ... Postmodum vero Burdinum fecit (sc. Calixtus II.) in arce Fumonis retrudi et inde ad monasterium Cavense, ubi perseverans in sua rebellione vitam finivit, transferri, und Pandulfus fügt diese Dinge erst zeitlich später ein: Interea Burdinus in Sutrio prope Romanam ecclesiam persequi, peregrinos praedari, in papam et alios maledicta congerere quaeque alia huiusmodi poterat, tam per se quam per alios facere non cessabat. Tunc papa fretus abunde jamque ab omni parte Domino volente securus, parat magnum exercitum, Joannem Cremensem cardinalem sancti Grisogoni Sutrium contra Burdinum praemisit; ipse eum et vestigio sequitur. Demum Sutrii convereunt; pugnatur attentius; vincitur, capitur Burdinus; adducitur, sic tamen: camelo subiectus ... Papa ... Burdinum in Cavensi coenobio trudi praeceperit (Wallerich, Pontif. Roman. vitae, II, 119 u. 120, 117). Falco, Benevent. Chron., hat: pontifex Callistus, exercitu congregato, super civitatem nomine Sutrim tetendit. Gregorius autem ille, quem rex in pontificem statuerat, civitatem ipsam obtinebat. Quid longius moror? Viribus sumptis civitatem illam comprehendenterunt et Gregorium illum turpissime, ultra quam credi potest, injuriis afflictum ligaverunt. Deinde illum super camelo impentes Romanam taliter captivum et vestibus propriis exutum perduxere IX. Kalend. Majas. Pontifex igitur Callistus ... ad monasterium S. Trinitatis, quod Cavae dicitur, illum delegavit (Muratori, Rer. Italicae Script., V, 97). Auch die Annal. Romani sprechen einlässlich davon: Calixtus pontifex ... perrexit cum magno exercitu ad civitatem Sutrinam, ubi Gregorius qui dicebatur Burdinus manebat. Octavo vero die illius obsidionis dicti Sutrinii dederunt eum in potestate Calixti pape et Romanorum. Postquam vero in eorum venit potestate, expoliaverunt eum vestimentis suis et induerunt eum duas versas ovinas ulcas, et posuerunt eum super camilum qui serebat caldarie pontificis Calixti, et ceperunt sic reverti Romae. Ita ludibriatus et verberatus. Postea vero miserunt eum super unum vilissimum equum, et miserunt eum per Transtiberim cum multa injuryia et populi clamore ad Sedem Solis (vergl. Bd. V, S. 277 n. 96, daß darunter das Bd. III, S. 542, genannte Septizonium zu verstehen ist), ibique in vincula eum clauerunt. Non multo post exinde illum extraentes miserunt illum ad castrum Passarani. Indeque eum extraxerunt, mandaverunt eum in Apulca apud monasterium sancte Trinitatis. Mansit autem a tempore ordinationis suae usque ad diem quo captus fuit in pontificatu annos tres et menses duo minus dies octo (SS. V, 479). Andere italienische Verichte sind in den Annal. Casinens., a. 1121: Calixtus papa Burdinum apud Sutrum captum, apud Cavas custodiae mancipavit, a. 1122: Idem papa eundem Burdinum de Cava extractum in Janula custodiendum tradidit, a. 1125: Ricchardus de Caleno ... papam Burdinum de Janula tractum in Fumonem relegavit, in den Annales Romuald's von Salerno: Calixtus papa cum multitudine armatorum obsedit Gregorium papam, cognomento Burdinum, qui secesserat in civitatem Sutri; nec ab obsidione Callixtus papa destitit, donec Burdinum cepit captumque direxit in monasterium Sancte Trinitatis de Cava, im Chronicon breve fratris, ut videtur, ordinis Thentonicorum: Bracarensem archiepiscopum cesar Heinricus erexit, qui Burdinus est appellatus. Calixtus ... Burdinum apud

Sutrium cepit et camelo retrorsus impositum, et cauda pro freno in manu data et vervecina pelle pro manto, Romanus duxit; et apud Cavam mortuus est, auch burdus Petrus, Chron. monast. Casinens., Lib. IV, c. 68: papa Calixtus . . . delinc exercitum congregans Mauricium aeresiarcham in civitate Sutrina obsidens cepit et in arce huius monasterii (Janula ist gemeint) . . . exilio relegavit, und c. 86: papa Honorius . . . Mauricium haeresiarcam de Janula, in qua eum papa Calixtus exiliaverat, abstrahens apud Fumonem exilio relegavit, burdus Landulfus de S. Paulo, Historia Mediolanens., c. 48: Et ipse (Calixtus II.) cum Romanis Sutrim comprehendit Burdinum papam dictum, et in loco, qui dicitur Cava, posuit comprehensum (SS. XIX, 308, 417, XXIV, 152, VII, 796 u. 805, XX, 42). Im Chron. Mauriniacense, Lib. II, steht: Burdinus . . . postea a domino papa Calixto II. apud Sutriam vi captus et per Romanum ductus, apud Caveam, quod districtissimum monasterium apud Salernam situm est, monachus effectus et incaveatus est (SS. XXVI, 38). Eucher, Vita Ludovici Grossi, c. 26, erzählt: Romani . . . Burdinum . . . expugnatum tenuerunt; tortuoso animali camelo tortuosum antipapam, immo antichristum, crudis et sanguinolentis pellibus caprinis amictum transversum superposuerunt, et ignominiam aeccliae Dei ulciscentes per medium civitatis via regia, ut magis publicaretur, eduentes, imperante domino papa Calixto, perpetuo carcere in montanis Campaniae prope Sanctum Benedictum captivatum dampnaverunt et ad tantae ultionis memoriae conservationem in camera palati sub pedibus domini papae conculcatum depinxerunt (SS. XXVI, 58). Wilhelm von Malmesbury, Gesta reg. Anglorum, Lib. V, schaltet in c. 492 erst nach der Erwähnung des Einzugs des Calixtus II. in Rom — libenter a civibus (nam jam imperator discesserat) receptus, worauf erst: Tum Burdinus in medio relictus, Sutrium effugit, multis peregrinorum calamitatibus papatum suum sovare meditatus — das Schreiben J. 6902 (c. 493) ein und führt dann in c. 494 fort (im Anschluß an die Stelle von ob. S. 67, n. 19): Nec enim sanctissimam sedem nummis nundinari dubitasset, si tam desperatus inveniretur venditor quam paratus erat emptor. Tum autem captus et monachus factus, in Caveam — monasterium ita vocant (so auch Honorius Augustodunens. Summa totius et imago mundi, a. 1106: monasterio, cui nomen est Cavea, SS. X, 131) — directus est, und auch Eadmeri Historia novorum in Anglia, Lib. VI, berichtet: Famae certitudo . . . perlata est, papam Calyxturn, viribus undecimque collectis, supra Mauricium cognomento Burdinum . . . cepisse cumque cum suis omnibus spoliatum monasterio, ut monachus esset, contumeliose intrusisse (SS. X, 482 u. 483, XIII, 148). Ordericus Vitalis, Historia ecclesiastica, Lib. XII, interessirt sich besonders für die Einsperrung in La Cava, daß Burdinus, pseudopapa, Sutriae tirannidem contra aeccliam exercens, nach seiner Gefangenenzüfung in coenobio quod Cavea dicitur, ne contra katholicorum pacem aliquo modo gaminaret, eingeschlossen worden sei: Ille vero locus extrinsecus inaccessibilis est, et nemo illuc nisi per unum aditum ingredi potest, ideoque monasterium istud Cavea praesagialiter appellatum est, und wie wilde Thiere in cavae unschäflich gemacht werden, so auch agrestes et indisciplinati: in hac scolari Cavea sub jugo Dei regulariter vivere coguntur (SS. XX, 75). Aber auch deutsche Berichte sprechen von dem Schicksal des Kaiserlichen Papstes, voran Etzehard: Auditur interea necnon et nunciis a Roma venientibus approbatur, illum pseudopapam Burdinum, castello Sutriae, quo miserrimo suo inserviens officio residebat, per Romani exercitus zelum destructo, captum et post plures a vulgo sibi contumelias et illusiones illatas, vix a manibus eorum domno apostolico illum eripiente, ob agendam poenitentiam exilio relegatum (Annales Saxo hat statt dessen: monasterio cui nomen est Cavae intrusum: SS. VI, 756). Sunt etiam, qui talibus eum asserant deprehensum flagiciis, quae nostris indignum duximus tradere scriptis (256), ferner Anselm, a. 1120: Burdinus pseudopapa Sutrii positus, dum peregrinos Romanos euntes vel redeuntes turbat et deprædatur, tandem ut vilissimus apostata capitur et in monachum attundetur (I. c., 377), die Annal. Palidens.: Discedente cesare,